1

和歌山県立医科大学附属病院医療安全監査委員会の実施について（報告）

 和歌山県立医科大学附属病院医療安全監査委員会規程第 3 条第１項の規定に基づき、令

和 7 年度第 1 回和歌山県立医科大学附属病院医療安全監査委員会を実施しましたので、同

条第 2項の規定に基づき、以下のとおり報告します。

1. 開催日時 令和 7年 8月 19日（火） 13時 45分～16時 00分

2. 場  所 和歌山県立医科大学 管理棟 2階 特別会議室

3. 出席委員 委員長  新田 雅彦（大阪医科薬科大学）

   副委員長 中川 利彦（パークアベニュー法律事務所）

   委員   浦野 敏 （NPO法人いきいき和歌山がんサポート）

4. 院内出席者 管理者・病院長                西村 好晴

医療安全管理責任者・副院長  保富 宗城

  医療安全推進部長  田村 彰

  医薬品安全管理責任者・薬剤部長        中川 貴之

医療機器安全管理責任者・病院長補佐兼臨床工学センター工学技士長

中村 一貴

  事務局次長（病院担当）  末松 新一

5．議事次第

議題１. 令和６年度医療安全監査委員会における指摘事項への対応状況について

議題２. 和歌山県立医科大学附属病院の医療安全管理体制とインシデント・アクシデント

対応事例について

6. 監査結果

 ・医療放射線安全管理責任者が医療安全管理体制組織図に載っていないので、載せるよう

検討いただきたい。

 ・医療安全推進部が中心となり、医薬品安全管理、医療機器安全管理、医療放射線安全管

理のいずれの部署も医療安全管理に真摯に取り組んでいることが確認できた。

 ・医師の安全管理がこれからの課題となる。医師の安全管理への関りを深めていくことで、

医療安全推進部の専従医師の後継者の育成にも繋がっていく。医師からのレポートの

2

報告を増やしていき、より強固な医療安全管理体制を作っていただきたい。

和歌山県立医科大学附属病院医療安全監査委員会

委員長  新 田  雅 彦